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Organisationens navn og CVR nummer: 
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Hedensted Kommunes CVR nummer er; 

 

29189587 

 

Ansøgningens formål   
Hedensted Kommune er en østjysk landkommune med ca. 46.500 indbyggere. Herunder 

11.257 i alderskategorien 0-18 år.  

 

I en årrække har PPR og Hedensted Kommune arbejdet nytænkende og tværfagligt med 

udsatte børn og unge, for at støtte det/den enkelte barn/unge i en positiv udvikling i eget 

liv, og for at skabe et hverdagsliv for denne gruppe, der minder om alle andres. Af tiltag 

kan bl.a. nævnes et udviklingsprojekt med servicestyrelsen ”tidlig tværfaglig indsats i 

lokalområdet”, som idag er implementeret og gjort til en fast praksis og måde at arbejde 

på i Kommunen. Samtidig har man arbejdet på at skabe en ny fælles praksis omkring 

inklusion på kommunens skoler og i kommunens daginstitutioner for at skabe forudsæt-

ning for, at flere børn kunne sikres deltagelse i det lokale fællesskab/læringsmiljøer på 

almenområdet. Evaluering af denne indsats viste, at antallet af segregerede elever blev 

nedbragt over en kortere periode, og at faggrupper på skolerne fik en oplevelse af PPR 

var mere tilgængeligt lokalt. Psykologernes rådgivende rolle i Hedensted Kommune er 

henover årene blevet væsentlig styrket i forsøget på at blive bedre til at nedbringe antal-

let af segregerede børn og gøre en indsats for at beholde børnene i almenområdet. I dag 

har man etableret et tværfagligt rådgivningsfora (RF) i både dagpleje,daginstitution og 

skole. Her mødes jævnligt repræsentanter fra PPR (psykolog, talehørekonsulent), foræl-

dre, en leder for institutionen samt pædagog eller lærer afhængig af om det er 0-6 års-

området eller skole. I dette forum tages bekymringer om det enkelte barn op. Hvis det 

skønnes at problemet kan løses ved vejledning eller rådgivning til de fagprofessionelle og 

forældrene prøves først med et forløb af pædagogisk karakter. 
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På trods af PPR’s organisering (se afsnit om organisation), forskellige tværgående indsat-

ser på området over tid, samt et faldende børnetal henover årene, viser konkrete tal i 

dag, at den procentvise andel i antallet af segregerede børn og unge i Hedensted Kom-

mune støt er stigende. 

 

I dagplejen er der sket en vækst i antallet minidagplejere, som har børn med forskellige 

udfordringer. Antal af segregerede børn i 3-6 års alderen er steget fra 28 til 48 i perioden 

2012-oktober 2017. Børn der startede i skolens almenklasser i 2013 var 565: Heraf ud-

gjorde andelen af skolestartere i specialklasser 7 (1,24%). I 2017 startede 474 børn i 

skolens almenklasser. 15 startede i specialklasser (3,16%.).  

 

Tabel 1. viser fordeling af specialelever 0- 9 klasse i Hedensted Kommune Pr. skole 

 
Med vores eksisterende organisering og indsats er vi gode til at spotte udsatte børn og Unge 

tidligt i processen, men har haft udfordringer med ressourcerne i forhold til at kunne yde en 

intensiveret indsats for disse. Med puljen ”investering i den tidlige og forebyggende indsats i 

PPR”, vil PPR i Hedensted Kommune få en økonomisk mulighed for at udbygge muligheden 

for at spotte børn/unges mistrivsel tidligt og intensivere og kvalificere den forebyggende ind-

sats der ydes i dag.  

 

Jo tidligere vi griber ind desto mere effektive vil vi være i forhold til at sikre en mere positiv 

livsbane for de udsatte børn- og unge, derfor er der i projektet fokus på tidlig opsporing og 

forebyggelse. Med en økonomisk indsprøjtning, og opnormering af medarbejdere i projektpe-

rioden, er det vores ambition, at vi kan sikre flere sårbare børn og unge spottes tidligere og 

der kan sættes ind med en mere massiv forebyggende indsats, indenfor barnet- eller den unges 

hverdagsrammer, for at nedbringe mistrivsel blandt disse. Projektet er en opprioritering og 

investering i PPR. Organiseringen og indsatsen er tænkt ind som en integreret del af det nu-

værende arbejde med en tidlig og forebyggende indsats i forhold til sårbare og udsatte børn og 

unge.. Organisatorisk har vi rammerne for at kunne forankre erfaringerne fra dette projekt i 

praksis og projektet vil kunne indgå i den måde vi arbejder på i dag. 

 

Hedensted Kommunes Projekt ”Mere menneske -  mindre papir” vil aktivt inddrage føl-

gende faggrupper: PPR, Skoler, Dagpleje,Daginstitutioner, Sundhedspleje og afdelingen for 

Børn og Familier. Styregruppen vil bestå af ledelsesrepræsentanter fra samtlige områder. 

 

Projekt ”Mere menneske- mindre papir” omhandler et pilotprojekt.  A. for unge i 6-9 klas-

serne i folkeskolen,. B et for børn i førskolealderen 3-6 år  
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Ad. A.  
Hedensted Kommune har idag 21 folkeskoler. 13 skoler med 0-6 klassetrin. 7 skoler med 0-9 

klassetrin og 1 overbygningsskole med 7-9 klassetrin. Til projektet er valgt : Rask Mølle sko-

le med klassetrin 0-9 klasse og SIM skolen, som er en overbygningsskole med 7-9 klasse. 

Samtidig inddrages 6 klasserne i Aale, Rårup, Hornsyld, Stouby og Stenderup skoler. Disse 6 

klasser er fødekæde til de 2 skoler. Skoledistrikterne er valgt fordi de trivslen er udfordret på 

de 2 skoler. 

 

Ad B.  
Hedensted Kommune har idag 27 daginstitutioner. Til projektet er udvalgt 8 daginstitutioner 

som hører til skoledistrikterne for Rask Mølle- og SIM skoler. Dette begrundet med mulighe-

den for et styrket tværfagligt samarbejde i projektperioden.  

 

Som udgangspunkt er de nævnte skoledistrikter omfattet, fordi trivslen blandt de unge er ud-

fordret på de 2 skoler.  

 

Vi er åbne for at udvide projektet med flere skoler og daginstitutioner. Også hvis det skal be-

tyde alle kommunens 21 skoler inddrages for dermed at give projektet en større volumen. 

Hvis vi får projektmidlerne til dette projekt, aftales dette endeligt med socialstyrelsen i for-

bindelse med analysen af PPR og udarbejdelsen af udviklingsplanen/aktiviterne i 1. kvartal 

2018. 

 

Det overordnede formål med projektet ”Mere menneske – mindre papir” er at sætte fokus 

på børnenes trivsel. Der er i dag mange børn og unge som får stres og mistrives og formålet 

med dette projekt er at nedbringe mistrivsel blandt de sårbare børn og unge, så færre får be-

hov for en specialiseret indsats og eventuel medicinering senere i livet.  

 

Dette gøres ved systematisk at sætte ind med at gennemføre og anvende årlige trivselsunder-

søgelser (SDQ) som tidlig opsporingsmodel/styringsredskab for arbejdet med trivsel og sund-

hed for den enkelte. I år gennemføres denne for første gang af sundhedsplejerskerne i kom-

munen på 6 og 8 klassetrin. Det nye i projektet er, at de også gennemføres i 7 og 9 klasserne 

af PPR på projektskolerne. 

 

I forhold til førskolebørn 3-6 år vil der som noget nyt for PPR i Hedensted Kommune også  

blive gennemført årlige trivselsundersøgelser (SDQ) som styringsredskab for denne gruppe i 

projektperioden. 

 

SDQ er en metode der understøtter en tværfaglig tilgang til børnens trivsel. 

 

På baggrund af resultaterne fra disse SDQ undersøgelser vil børn- og ungeprofiler, der ikke 

trives, tidligt kunne opspores for derefter ( med forældrenes tilladelse),  at bringes ind i det 

tværfaglige forum Hedensted Kommune i dag har lokalt på den enkelte skole/daginstitution  

(RF). Her vil de fagprofessionelle –tværfagligt-  og i samarbejde med forældrene, se om man 

ved rådgivning og hjælp kan kvalificere og intensivere den tidlige indsats . 

 

Styregruppen har besluttet at projektets fælles teoretiske referenceramme baseres på Cogniti-

ve behavioral therapy (CBT) for den intensiverede indsats på alle niveauer i folkeskolens 6- 9 

klasser. Guidet af empirisk forskning fokuserer CBT på udvikling af personlige coping strate-
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gier, der sigter på at løse aktuelle problemer og ændre uhensigtsmæssige mønstre i kognitio-

ner (fx tanker, overbevisninger og holdninger), adfærd og følelsesmæssig regulering.  

 

Den fælles teoretiske referenceramme for den intensiverede indsats for førskolebørnene 3- 6 

år baseres på metoderne ICDP/ Theraplay. ICDP handler om at forbedre omsorgspersonernes 

evne til at møde børn på børnenes egne præmisser. Theraplay handler om at styrke relationer-

ne mellem forældre og barn. Derudover vil der for denne målgruppe blive arbejdet intenst og 

systematisk med sproget. Undersøgelser viser at en tidlig indsats, der retter sig imod det 

mundtlige funktionelle sprog- sproget i brug er vigtig for projektets målgruppe. 

 

Projektet er en nytænkning og udvidelse af det tværfaglige samarbejde i Hedensted Kommu-

ne. Vi har mange gode erfaringer med at arbejde tværfagligt og på at spotte og opspore udsat-

te børn og Unge. Vi har dog ikke haft ressurcerne i PPR til at foretage den intensiverede ind-

sats, som dette projekt lægger op til. Dette projekt vil;  

 

 Understøtte en systematiseret tidlig opsporing af sårbare børn og unge i henholdsvis 

førskolealderen 3-6 år samt blandt børn og unge i folkeskolens 6-9 klasser på almen-

området.  

 Understøtte organisering og det tidlige tværfaglige og tværsektorielle samarbejde mel-

lem PPR, skole, dagtilbud sundhedsplejerske og det sociale område. 

 Understøtte kvalitetsudvikling af differentierede forebyggende, foregribende og mere 

indgribende indsatser i PPR med et forebyggende sigte 

 

Nytænkningen i dette projekt er om man ved hjælp af en mere systematiseret anvendelse af 

opsporingsmodellen SDQ kan spotte de børn og unge der mistrives tidligt. Samtidig vil vi ved 

at sætte ind med en massiv indsats tidligere (via de nævnte metoder) sikre en højere grad af 

trivsel og undgå at barnet og den unge på sigt ” udvikler sig til en såkaldt sag” i systemet. 

 

Et projekt som dette medvirker til at det tværproffessionelle samarbejde om de sårbare børn 

og unge i Hedensted Kommune udvikles og styrkes yderligere imellem de forskellige fag-

grupper/afdelinger og PPR. Vores organisation idag er opbygget og gearet til at fortsætte og 

forankre erfaringerne fra dette projekt i praksis. 

 

Hedensted Kommune har et godt datamateriale på området. Dette giver et godt grundlag for 

efterfølgende at kunne måle effekten af projektet ”Mere menneske- mindre papir”. Effekten 

af indsatsen på området forventes målt ud fra følgende kriterier; 

 

Segregerede skolestartere: 

Et overordnet mål er at antallet af segregerede børn og unge i kommunens specialtilbud skal 

nedbringes. Da barnet og den unge kan segregeres på alle niveauer i folkeskolen, kan det være 

svært at sige konkret, om et fald i antallet af elever der segregeres på de 2 projektskoler skyl-

des den massive indsats der sættes ind i 6.9 klasse. Men vi kan måle direkte på antallet af se-

gregerede skolestartere som har været støt stigende i Hedensted Kommune hen over årene. 

Målet er at denne skal nedbringes med minimum 50%.  

 

Trivsel: 

Et af hovedformålet med projektet er at øge det/den enkelte barn/unges trivsel. Denne søges 

styrket igennem den intensiverede indsats og ved at styrke barnet/den unges relationer ved at 

have stærkt fokus på tilknytningen til almenområdet. Vi starter for første gang i år på at gen-
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nemføre systematiske trivselsundersøgelser ved hjælp af SDQ for alle klassetrin 6-9 klasse på 

de udvalgte skoler. Resultaterne fra denne opsporingsmodel skal danne baggrund for den in-

tensiverede indsats for både det enkelte individ og fællesskabet. Målet er at trivslen igennem 

projektperioden skal forbedres med minimum 50%. 

 

Fravær: 

Derudover ønsker vi at se på elevfraværet i 6-9 klasserne. Vi må formode at fraværet mind-

skes når trivslen øges. Et højt fravær på skolen får hurtigt konsekvenser i forhold til elevens 

faglige og sociale udvikling. Når målet er at øge trivslen med 50% er målet samtidig at mind-

ske fraværet i de store klasser med samme procentandel. 

Udviklingen i fraværsprocenterne for de skoleklasser, der er tænkt omfattet af projektet viser 

følgende udvikling; Nogle 7 klasser fra SIM skolen har haft fraværsprocenter på op til 11-

12% et år. 

 
6 klasse 

 Sim Rask Mølle Stenderup Raarup  Hornsyld Stouby Aale 

2015 O 5,40% 3,86% 4,32% 4,87% 4,21% 3,78% 

2016 O 5,50% 1,92% 6,86% 5,10% 6,75% 9,06% 

2017 O 4% 3,59% 4,76% 6,90% 6,89% 5,86% 

 

7. 9. klasse  

 7 SIM 8 SIM 9 SIM 7 RM 8 RM 9RM 

2015 3,51% 7,54% 5,95% 4,81% 4,43% 4,98% 

2016 6,32% 7,46% 7,92% 6,85% 4,93% 3,34% 

2017 8,05% 8,08% 7,16% 6,41% 8,04% 5,08% 

(RM= Rask Mølle) 

 

Sproget 

Sprogundersøgelse af førskolebørnene efter projektperiodens udløb skal vise, at indsatsen har 

båret frugt ved at andelen af børn med sproglige udfordringer ved skolestart reduceres med 

50%. Fra at udgøre 20% af den samlede gruppe i dag, til efterfølgende 10% eller derunder. 

 

Forældrene og de fagprofesionelle 

Forældrene er en ressource i barnets udvikling. Projektet har fokus på løbende evalueringer af 

indsatsen blandt forældre samt fagprofessionelle i TR. 

 

Antal af henvisninger: 

Forskning viser der ofte er sammenhæng mellem børn og unges kontakt til behandlingspsyki-

atrien og andre problematikker i deres hverdag. Antallet af henvisninger til behandlingspsyki-

atrien i de to skoledistrikter har ikke volumen nok, at måle konkrete effekter. Hvis projektet 

udvides til at omfatte en større projektgruppe kan det give mening at måle på dette. PPR i 

Hedensted Kommune har i skoleåret 2016/2017 henvist 57 personer til behandlingspsykiatri-

en. 

 

Projektets målgruppe: 
Den direkte målgruppe er sårbare børn og unge i dagtilbuds og skolealderen og deres familier 

som kan have gavn af støtte i regi af PPR enten i form af en forebyggende,foregribende eller 

indgribende indsats.  

 

Hedensted Kommune har idag 27 daginstitutioner med ialt 1256 3-6 årige indkrevne børn.   
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8 Børnehaver fra de nævnte skoledistrikter, er udpeget til at deltage i projektet (ca. 362). 

Det drejer sig om følgende børnehaver som udgør ca. 29% af de 3-6 årige indskrevne 

børn. 

 Aale 21 børn 

 Rask Mølle 2 bh. 99 børn 

 Stouby 55 børn 

 Rårup 2 bh. 63 børn 

 Stenderup 67 børn 

 Hornsyld 57 børn 

 

Hedensted kommune har idag 20 skoledistrikter med ialt 5.464 elever i 0-10 klasse. Heraf går 

2170 i 6-10 klasse. I Skoledistrikterne for Rask Mølle og Sim Skolen udgør andelen af skole-

børn som går i 6-9 klasse følgende;  

 6 klasse: 156 elever,  

 7 klasse: 149 elever,  

 8 klasse: 135 elever,  

 9 klasse: 121 elever.  

Projektskolerne omfatter sammenlagt 561 elever i 6-9 klasse, hvilket udgør ca. 26% af kom-

munens elever i den aldersgruppe.  

 

Hedensted Kommune består idag af 20 skoledistrikter med i alt ca. 11.257 børn og unge i al-

derskategorien 0-18 år. Ved projektets afslutning i 2020 implementeres erfaringerne fra pro-

jektet i hele kommunen, hvormed alle børn/unge er omfattet (vel vidende ikke alle har brug 

for hjælp i projektet).  

 
Vi er åbne for at udvide projektet med flere skoler og daginstitutioner. Også hvis det skal be-

tyde alle kommunens 21 skoler inddrages, for dermed at give projektet en større volumen. 

Hvis vi får projektmidlerne til dette projekt, aftales dette endeligt med socialstyrelsen i for-

bindelse med analysen af PPR og udarbejdelsen af udviklingsplanen/aktiviterne i 1. kvartal 

2018. 

 

Antal forskellige borgere: 
Hedensted Kommune har idag 27 daginstitutioner med ialt 1256 3-6 årige indkrevne børn.  8 

Børnehaver fra de nævnte skoledistrikter, er udpeget til at deltage i projektet (ca. 362). Det 

drejer sig om følgende børnehaver som udgør ca. 29% af de 3-6 årige indskrevne børn. 

 Aale 21 børn 

 Rask Mølle 2 bh. 99 børn 

 Stouby 55 børn 

 Rårup 2 bh. 63 børn 

 Stenderup 67 børn 

 Hornsyld 57 børn 

 

Hedensted kommune har idag 20 skoledistrikter med ialt 5.464 elever i 0-10 klasse. Heraf går 

2170 i 6-10 klasse. I Skoledistrikterne for Rask Mølle og Sim Skolen udgør andelen af skole-

børn som går i 6-9 klasse følgende;  

 6 klasse: 156 elever,  

 7 klasse: 149 elever,  

 8 klasse: 135 elever,  

 9 klasse: 121 elever.  
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Projektskolerne omfatter sammenlagt 561 elever i 6-9 klasse, hvilket udgør ca. 26% af kom-

munens elever i den aldersgruppe.  

 

Projektet vil gennemføre årlig SDQ for det nævnte antal børn i de 2 skoledistrikters 6- 9 klas-

ser (561) samt de 3-6 årige førskolebørn (362). Det er disse, deres familier samt de fagprofes-

sionelle der har med dem at gøre, som er omfattet af projektet i projektperioden. De sårbare 

Børn og Unge som via SDQ viser tegn på de ikke trives, vil der blive lavet en intensiveret 

indsats for i projektperioden udfra de nævnte metoder (CBT; ICDP,Theraplay, sprog ). Det 

kan være individuelle eller gruppebaserede samtaler, supervison, rådgivning i dagtilbud og på 

skoler mv. Dette både på individniveau og i forhold til fællesskabet. 

 

Hedensted Kommune består idag af 20 skoledistrikter/21 skoler med i alt ca. 11.257 i alders-

kategorien 0-18 år.I 2020 ved projektets afslutning implementeres erfaringerne fra projektet i 

hele kommunen, hvormed alle børn/unge er omfattet (vel vidende ikke alle har brug for hjælp 

i projektet).  

 

Hvordan opgøres antallet af borgere 

Den direkte målgruppe er sårbare børn og unge i dagtilbuds og skolealderen og deres familier 

som kan have gavn af støtte i regi af PPR enten i form af en forebyggende,foregribende eller 

indgribende indsats.  

 

Den overordnede målgruppe er alle børn- og unge mellem 0-18 år, idet projektets erfaringer 

efterfølgende skal implementeres i hele kommunen. 

 

Der er i projektet udvalgt 2 forskellige skoledistrikter .En skole med alle klassetrin 0-9 kl. 

samt kommunens eneste overbygningsskole. På disse skoler kan trivslen blandt de unge være 

udfordret. Herunder inddrages de skoler som med deres 6 klasser er fødekæde til de 2 valgte 

skoler. 

 

Daginstitutionerne er valgt udfra det kriterie, at de er beliggende i de samme skoledistrikter. 

Dette af hensyn til det tværfaglige samarbejde i projektperioden. 

 

Projektet omfatter ca. 561 skolebørn i 6-9 klasse samt ca. 362 førskolebørn i alderen 3-6 år og 

deres familier i projektperioden. Der gennemføres årlig SDQ for disse, for at spotte de børn 

og unge der mistrives tidligt. De børn og unge profiler som viser tegn på mistrivsel vil (med 

forældrenes tilladelse) blive bragt ind i det tværfaglige forum Hedensted Kommune i dag har 

lokalt på den enkelte skole/daginstitution (RF). Her vil de fagprofessionelle ( tværfagligt) 

samarbejde med forældrene, for at se om man ved rådgivning og hjælp kan kvalificere og 

intensivere den tidlige indsats.  

 

Resulaterne vil løbende blive evalueret og opgjort efter følgende kriterier;( se uddybning un-

der projektets formål ) 

 

 Segregerede skolestartere: 

 Trivsel (alle) 

 Fravær (6-9 klasse) 

 Sproget (3-6 årige) 

 Løbende evalueringerforældree og fagprofesionelle 

 Eventuelt henvisninger (hvis projektet udvides) 
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Vi er åbne for at udvide projektet med flere skoler og daginstitutioner, også hvis det omfatter 

alle kommunens 21 skoler og projektet dermed kan få en større volumen. Hvis vi får projekt-

midlerne til dette projekt, aftales dette endeligt med Socialstyrelsen i forbindelse med analy-

sen af PPR og udarbejdelsen af udviklingsplanen/aktiviterne i 1. kvartal 2018. 

 

Aktiviteter og tidsplan 
 

Fase 1. Opstart og Analyse 1. og 2. kvartal 2018 

 

Analyse af eksisterende indsats i PPR i samarbejde med SocialStyrelsen og ekstern leveran-

dør. 

 

På baggrund af analysen udarbejdes en udviklingsplan for projektet. De forskellige indsatser 

og udviklingsaktiviteter kvalificeres med udgangspunkt i de nævnte teorier. Således skabes 

der en fælles referenceramme omkring den tidlige indsats overfor de sårbare børn og unge, 

samt deres familier i projektperioden. 

 

Vi er åbne for at udvide projektet med flere skoler og daginstitutioner, også hvis det omfatter 

alle kommunens 21 skoler og projektet dermed kan få en større volumen. Hvis vi får projekt-

midlerne til dette projekt, aftales dette endeligt med Socialstyrelsen i forbindelse med analy-

sen af PPR og udarbejdelsen af udviklingsplanen/aktiviterne i 1. kvartal 2018. Aktiviteter og 

tidsplan vil i så fald blive tilrettet og justeret herefter. 

 

Ansættelse af 4 psykologer samt 1 special pædagog, heraf en tovholder på projektet. 

 

1/8 2017- 1/7 2018 udarbejdes der SDQ undersøgelse af sundhedsplejen i alle 6 og 8 klasser i 

Hedensted Kommune. (Er igangsat - således man har spottet de børn- og ungeprofiler der 

mistrives i 6/8 klasserne. Indsatsen igangsættes efter fase 1/2.) 

 

Informationsmøde til fagligt personale ansat på de skoler og daginstitutioner som er udvalgt 

til projektet, samt repræsentanter for PPR sundhedsplejen og Børn og Familier. 

 

Fase 2.  Planlægning af udviklingsaktiviteter i samarbejde med socialstyrelsen ( 2. kvar-

tal 2018) 

 

2. kvartal 2018 kompetenceafklaring af nyansatte. 

 

Fælles undervisning af de nyansatte samt relevante fagpersoner for at skabe fælles referance-

ramme. 

 

Præcisering af hvordan de ekstra ansatte konkret skal bidrage til at styrke kvaliteten i kom-

munens indsats udfra de nævnte metoder. 

 

Resultater fra 6/8 klasses SDQ undersøgelser indhentes. 

 

Sommer 2018: Der gennemføres SDQ undersøgelse for 3-6 årige i 8 daginstitutioner samt 

opfølgning på indsatser (fase 2-3). 
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Den primære målgruppe- børn og unge der mistrives- tages op i RF, hvor der lægges handle-

plan for den enkelte mv. 

 

Fase 3 Udvikling og implementering (3. kvartal 2018- 4. kvartal 2020) 

 

Sommer/efterår 2018: Opfølgning på resultater fra SDQ og indsatser på individ, gruppe og 

klasseniveau på baggrund af 6/8 klasses undersøgelse. 

 

Sommer 2018: Der gennemføres SDQ undersøgelse for 3-6 årige i 8 daginstitutioner samt 

opfølgning på indsatser ( fase 2-3). 

 

Den primære målgruppe- børn og unge der mistrives- tages op i RF, hvor der lægges handle-

plan for den enkelte mv. 

 

1/8 2018-1/7 2019 gennemføres SDQ i 6 - 9 klasserne samt SDQ på de 3 -6  årige samt op-

følgning på indsatser. 

 

Den primære målgruppe- børn og unge der mistrives- tages op i RF, hvor der lægges handle-

plan for den enkelte mv. 

 

Løbende informationsmøde til fagligt personale ansat på de skoler og daginstitutioner som er 

udvalgt til projektet, samt repræsentanter for PPR sundhedsplejen og Børn og Familier. 

 

1/8 2019-1/7 2020 gennemføres SDQ i 6-9 klasse samt SDQ på de 3-6 årige samt opfølgning 

på indsatser. 

 

Den primære målgruppe- børn og unge der mistrives- tages op i RF, hvor der lægges handle-

plan for den enkelte mv. 

 

1/8 2020 efterår 2020 gennemføres SDQ i 6-9 klasse samt på de 3-6 årige samt opfølgning på 

indsatser. 

 

Den primære målgruppe- børn og unge der mistrives- tages op i RF, hvor der lægges handle-

plan for den enkelte mv. 

 

Løbende informationsmøde- opsamling og prioritering til fagligt personale ansat på de skoler 

og daginstitutioner som er udvalgt til projektet, samt repræsentanter for PPR sundhedsplejen 

og Børn og Familier. 

 

Systematisk brug af SDQ samt drøftelsen af de børn der mistrives i kommunens TR støtter og 

styrker det tværfaglige samarbejde mellem PPR, sundhedsplejen, dagtilbud, skoler og børne-

myndighedsområdet med opsporing og forebyggelse og planlægning af indsatser i fællesskab 

i samarbejde med barnets forældre. 

 

Undervejs i projektet er medtaget en årlig rapportering om projektets udvikling og læring for 

det stående politiske udvalg Udvalget for Læring. 

 

Derudover løfter projektlederen hvert kvartal en evaluering af indsatsen op i den tværfaglige 

styregruppe. 
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Derudover indgår Hedensted Kommune i et partnerskab med Socialstyrelsen og de andre del-

tagende Kommuner og deltager løbende i udviklingsarbejdet med henblik på at styrke og op-

kvalificere indsatsen overfor målgruppen samtidig med man deltager i netværksaktiviteterne. 

 

Indsatser vil tage udgangspunkt i den teoretiske referanceramme som baseres på Cognitive 

behavioral therapy (CBT) for den intensiverede indsats på alle niveauer i folkeskolens 6- 9 

klasser samt metoderne ICDP/ Theraplay for førskolebørnene 3-6 år. Projektet vil medvirke 

til at videreudvikle på en eksisterende og velfungerende praksis i kommunen i og med børn- 

og ungeprofiler, der ikke trives, tidligt kan opspores med en mere systematisk indsat i brugen 

af SDQ for både førskolebørn og skolebørn. Dette for derefter ( med forældrenes tilladelse),  

at blive bragt ind i det tværfaglige forum Hedensted Kommune i dag har lokalt på den enkelte 

skole/daginstitution  (RF).  

.  

Ambition 
 

I PPR og i de tværfaglige samarbejdsrum der er etableret i Hedensted Kommune har man de 

senere år arbejdet målrettet på at lave tidlig opsporing og tidlig indsats. Der er etableret flere 

fora, hvor bekymringer omkring børn kan tages op, før det er blevet til en sag med formalite-

ter og dermed et større papirarbejde. Disse fora er etableret i daginstitutioner og på skoler. 

PPR ser et større behov, end der er ressourcer til i forhold til den tidlige opsporing og vi vil 

derfor med indførelsen af SDQ’en i 6,7, 8 og 9, klasse mere intensivt og massivt kunne sætte-

fokus på de tidlige problematikker.  

 

PPR har samtidig en praksis, hvor der arbejdes med klasseinterventioner. Det vil vi i dette 

projekt sættes mere fokus på, for at støtte op omkring indsatsen for den enkelte.  

 

Så på den ene side vil der i projektet blive brugt flere ressourcer til opsporing og indsats i for-

hold til den enkelte og på den anden side blive arbejdet mere intensivt med klasseinterventio-

ner i forhold til bl.a. psykoedukation.  

 

PPR har store forventninger til et kommende projekt og partnerskab med socialstyrelsen samt 

de 10 andre deltagende kommuner i de kommende 3 år. Vi har store forventninger til vores 

projekt, idet vores organisation er gearet til denne måde at arbejde på. Vi ser meget frem til 

sideløbende med projektet, at kunne udvikle på metoder til både opsporing og indsatser. 

 

Ambitionen er, at vi efter projektets afslutning vil kunne implementere erfaringerne i forhold 

til disse metoder, hvilket kan medføre vi skal foretage en anderledes prioritering af vores ar-

bejdsopgaver i PPR. Da vi i mange sammenhænge koordinerer opsporing og indsatser i de 

tværfaglige samarbejdsrum, kan dette projekt gå hen og blive en større styrkelse af dette tvær-

faglige samarbejde med mulighed for omorganiseringer, hvis erfaringerne peger på dette. 

 

Partnerskab. 

PPR i Hedensted Kommune vil i dette projekt indgå i et partnerskab med Socialstyrelsen og 

de øvrige kommuner om udviklingen af kvaliteten af indsatsen i PPR. Dette for at sikre inspi-

ration og vidensdeling med Socialstyrelsen samt på tværs af kommunerne. 

 

I projektets fase 1 udarbejdes der med socialstyrelsen i en indledende analyse af PPRs indsats 

for at pege på vore egne styrker og udviklingsmuligheder med henblik på kvalificering af de 

forestående udviklingsaktiviteter. 
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Vi er åbne for at udvide projektet med flere skoler og daginstitutioner, også hvis det omfatter 

alle kommunens 21 skoler og projektet dermed kan få en større volumen. Hvis vi får projekt-

midlerne til dette projekt, aftales dette endeligt med Socialstyrerlsen i forbindelse med analy-

sen af PPR og udarbejdelsen af udviklingsplanen/aktiviterne i 1. kvartal 2018. Aktiviteter og 

tidsplan vil i så fald blive tilrettet og justeret herefter. 

 

Projektet understøtter; 

 en systematiseret tidlig opsporing af sårbare børn og unge i henholdsvis førskolealde-

ren samt blandt børn og unge i folkeskolens 6-9 klasser på almenområdet.  

 organisering og det tidlige tværfaglige og tværsektorielle samarbejde mellem PPR, 

skole, dagtilbud sundhedsplejerske og det sociale område 

 kvalitetsudvikling af differentierede forebyggende, foregribende og mere indgribende 

indsatser i PPR med et forebyggende sigte 

 En vilje til implementering af virksomme metoder i praksis og opkvalificering af per-

sonale hertil 

 

I projektperioden er man indstillet på løbende at deltage i netværksaktiviteter som har til for-

mål at understøtte kvalitetsudviklingen af indsatsen i PPR og erfaringsudveksling kommuner-

ne imellem.( se budget for disse). I forhold til budgettet er der lagt udgifter ind til aflønning af 

ekstern konsulent, interne møder med fagprofessionelle i forhold til skabelsen af fælles refe-

renceramme og efterfølgende forankring af projektet, kontorhold  mv. 

 

Medarbejdere der yder pædagogisk- psykologisk rådgivning og Behandling samt orga-

nisation 

 

I PPR arbejder 50 medarbejdere med pædagogisk-psykologisk rådgivning og forskellige be-

handlingsopgaver som angstgrupper, theraplay, ungesamtaler mm. I Hedensted kommune har 

vi også et familiecenter, der yder rådgivning og behandling til familier. 

 

For et halvt år siden har vi etableret ungesamtaler, som både kan ses som tidlig opsporing og 

tidlig indsats. Behovet for disse overstiger voldsomt det antal, vi kan tilbyde. Vi har mange 

forældre/professionelle, der henvender sig i vores forskellige forebyggende fora med proble-

matikker omkring børn og unges trivsel, stress, ensomhed mm. Vi ser et kæmpe behov for en 

tidlig indsats i forhold til opsporing men også i høj grad en intensiveret målrettet indsats. 

 

I projektperioden ansættes 4 psykologer med viden/erfaring inden for det kognitive og be-

handling i forhold til det relationelle (Thera play, ICDP mm.) samt en specialpædagog med 

erfaringer inden for arbejdet med det relationelle på småbørnsområdet. 

 

Projektet er prioriteret højt af ledelsen hvilket kommer til udtryk ved at lederen af PPR er 

øverst ansvarlig for projektet.  

 

Projektet  består af en styregruppe med ledelsesrepræsentanter fra følgende faggrupper: PPR, 

Skoler, Dagpleje,Daginstitutioner, Sundhedspleje og afdelingen for Børn og Familier.  

 

Det politiske Udvalg for Læring følger projektet løbende med årlige evalueringer. 
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Projektets organisering understøtter vores organisering i dag og sikrer derfor en eftertfølgende 

forankring af projektets erfaringer.  

 

En af de nyansatte psykologer får ca. 5-10 timer om ugen til en tovholderfunktion, der indbe-

fatter opsamling af data, ugentlige møder med projektmedarbejderne, afholdelse af infomøder 

til involverede pædagoger, lærere, sundhedsplejersker. Det er projektlederen ( lederen af PPR) 

der har det overordnede ansvar for deltagelsen i partnerskabet. 

 

Hedensted Kommunes Projekt ”Mere menneske -  mindre papir” vil aktivt inddrage føl-

gende faggrupper: PPR, Skoler, Dagpleje,Daginstitutioner, Sundhedspleje og afdelingen for 

Børn og Familier. Styregruppen vil bestå af ledelsesrepræsentanter fra samtlige områder. An-

dre relevante samarbejdspartnere er ungeindsatsen.  

 

Projektet er prioriteret højt både ledelsesmæssigt og politisk. Ledelsesmæssigt i og med at det 

er lederen af PPR der indgår i projektet som projektleder. Styregruppen består af ledelsesre-

præsentanter fra alle relevante afdelinger PPR, Skoler, Dagpleje,Daginstitutioner, Sundheds-

pleje og afdelingen for Børn og Familier. Politisk er der givet mundtligt forhåndstilsagn om 

deltagelse i projektet. Der forventes at foreligge en politisk godkendelse fra Udvalget for Læ-

rings møde den 6. november. 

 

Samtidig hænger projektet godt sammen med den måde vi allerede arbejder på i dag og erfa-

ringerne fra dette projekt vil derfor blive forankret i organisationen bagefter. 

 

Organisation 
Hvis Hedensted Kommune får midler til projektet ” mere menneske mindre papir” vil vi kun-

ne sætte ind med en opprioritering og investering i PPR. Projektet vil hænge sammen med 

den måde vi i dag arbejder i Hedensted Kommune . 

 

I 2011 fik man fra servicestyrelsen midler til afprøvning af et udviklingsprojekt ”tidlig tvær-

faglig indsats i lokalområdet” .Dette projekt var dengang en nytænkning og et forsøg på at få 

erfaringer med en udvidelse af det tværfaglige samarbejde fra ledelsesniveau til udførernivau. 

Erfaringer fra forsøget er nu implementeret og gjort til en fast praksis i måden vi arbejder på i 

PPR. Man har dannet tværfaglige teams bestående af socialrådgivere, sundhedsplejersker og 

psykologer med fast træffetid i lokalområderne. Disse fungerer som et åbent rådgivningsfo-

rum for alle forældre, børn/unge, samarbejdspartnere og andre, som har en bekymring for et 

barn under 18 år. Denne organisering er implementeret fra udviklingsprojektet. Nytænkningen 

med projektet var bl.a at gøre den relevante hjælp, indsats og rådgivning lettere tilgængelig 

for forældrene. Teamet kan samtidig benyttes som rådgivende konsulenter (i generelle 

spørgsmål) for de lokale skoler, børnehaver, forældrebestyrelser, forældrenetværk mv.  
 

PPR i Hedensted Kommune arbejder efter at sætte det enkelte menneske i centrum. Med de 

erfaringer man har gjort sig de senere år, har PPR organiseret sig med følgende ”indgangspor-

te”, for at have mulighed for at spotte udsatte børn og unge tidligt og yde den nødvendige 

hjælp og indsats, inden de bliver til en såkaldt ”sag”. 

 

 Et tværfagligt rådgivningsfora i både dagpleje,daginstitution og skole ( TR). Hol-

des månedligt med repræsentanter fra PPR (psykolog, talehørekonsulent), forældre, en 

leder for institutionen samt pædagog eller lærer afhængig af om det er 0-6 årsområdet 

eller skole. I dette forum tages bekymringer om det enkelte barn op. Hvis det skønnes 
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at problemet kan løses ved vejledning eller rådgivning til de fagprofessionelle og for-

ældrene prøves først med et forløb af pædagogisk karakter. 

 

 Tilstedeværelsestid i daginstitutioner og på skoler. PPR medarbejdere har i dag til-

stedeværelsestid i daginstitutioner og på skoler. Det betyder de er til rådighed i lokal-

området på et fastlagt tidspunkt, så forældre og personale kan få rådgivning og spar-

ring 

 

 Tidlig tværfaglig rådgivning(TTR). Et tværfagligtforum hvor psykolog sidder på 

skole/daginstitution sammen med en socialrådgiver og sundhedsplejerske. Også her 

kan forældre eller fagprofessionelle henvende sig for rådgivning, uden der automatisk 

bliver en sag ud af det. En praksis som blev implementeret efter tidligere forsøg. 

 

 Angstgrupper. for børn, unge og forældre flere gange om året. 
 

 Ungesamtaler for unge der ikke trives mellem 15-24 år 

 

I denne byrådsperiode (siden 2014) har PPR i Hedensted Kommune været organisatorisk pla-

ceret under kerneopgaven Læring. 

 

I Læring arbejdes målrettet efter at sætte barnet og den unge i centrum. Alle aktiviteter der 

foretages, skal måles på, om de understøtter, at barnet eller den unge bliver klar til en uddan-

nelse eller et arbejde. Det omfatter bla. følgende forudsætninger; 

 Barnet og den unge er veludhvilet, har fået sund kost og møder stabilt 

 Familien er en del af barnets og den unges læring 

 Barnet og den unge er i trivsel i dagplejen, børnehaven, skolen osv. 

 Barnet og den unge skal have mulighed for succes 

 Barnet og den unge oplever, at han eller hun i dagpleje, børnehave, skole osv. har go-

de relationer til de voksne og sine kammerater 

 Barnet og den unge oplever værdien af at kunne og ville selv 

 Barnet, den unge og familien oplever, at der er sociale og faglige kompetencer og ind-

sigt i forhold til barnet og den unge, og at der er åbenhed for at inddrage andre. 

 

Vores kerneopgave I Læring er at den unge bliver klar til Uddannelse og Job. Vi arbejder med 

at gøre en større andel af den unge klar til Læring. Vi har en Vision om at jo flere  børn og 

unge der trives i dagligdagen, jo flere bliver klar til uddannelse og job efterfølgende. 

 

Hedensted Kommune og PPR,s organisering  og den måde vi arbejder på i dag er i fuld over-

ensstemmelse med den måde vi arbejder på i dag. Organisationen er  opbygget til at samle op 

på erfaringerne fra dette projekt og efterfølgende implementere erfaringerne direkte i indsat-

sen for de sårbare børn og unge i Hedensted Kommune. 

 

Ansøger bidrager til erfaringsopsamlingen 

Ansøger vil bidrage til erfaringsopsamling med relevant viden, erfaring mv- Det gøres ved 

bl.a. at bidrage til at beskrive den praksis, der er blevet kvalificeret igennem dette projekt så-

ledes andre kommuner kan lade sig inspirere. 
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Ansøger leverer løbende data til registeranalysen baseret på udvalgte nøgleindikatorer. 

 

Hedensted Kommune levere løbende data til registernalyse på udvalgte nøgleindikatorer 

  

Ansøger deltager i formidlingen af projektets resultater 

 

Ansøger deltager i formidlingen af projektets resultater 

 

Forankring 

Projektet er udarbejdet og beskrevet udfra den måde vi arbejder tværfagligt på i dag i Heden-

sted Kommune. Sundhedsplejen skal i forvejen anvende SDQ for udvalgte klassetring for at 

spotte trivsel/mistrivsel hos den unge. Det nye i projektet er, at vi vil anvende denne metode 

systematisk for flere årgange 6-9 klassetrin samt førskolebørn i alderen 3-6 år. 

 

Vi har i forvejen lavet et tværfagligt rådgivningsfora i både dagpleje,daginstitution og skole 

(RF) som holder månedlige tværfaglige møder med repræsentanter fra PPR (psykolog, talehø-

rekonsulent), forældre, en leder for institutionen samt pædagog eller lærer afhængig af om det 

er 0-6 årsområdet eller skole. Så vi har etableret det tværfaglige forum, hvor bekymringer om 

det enkelte barn kan tages op. Hvis det skønnes at problemet kan løses ved vejledning eller 

rådgivning til de fagprofessionelle og forældrene prøves først med et forløb af pædagogisk 

karakter. 

 

Så vi har etableret  rammen for projektet. Vi har manglet ressourcerne til den intensiverede 

indsats. Så her får vi nogle erfaringer med en intensiveret brug af SDQ og det at opspore ud-

satte børn og unge der mistrives tidligere systematisk ved hjælp af denne metode. Vi har en 

organisatorisk ramme hvor det tværfaglige samarbejde i dag fungerer og vil kunne styrkes 

yderligere med dette projekt. Vi vil se om man ved hjælp af rådgivning og en intensiveret 

indsats ( ved hjælp af de nævnte metoder) kan arbejde med et enkelte individ og forskellige 

aktører omkring det enkelte barn, for at se om man kan sikre barnets trives, kan blive på al-

menområdet/ Læringsmiljøer, 

 

Så vi har organisationen på plads for efterfølgende at kunne arbejde videre efter samme mo-

del. Metoderne der vil blive anvendt i forhold til de forskellige indsatser vil løbende blive 

evalueret undervejs i processen. Baseret på de erfaringer man opnår med dissse vil man finde 

frem til nogle indsatser og aktiviteter som efterfølgende vil blive implementeret i hele kom-

munen. Der er i forvejen en politisk vilje til denne måde at arbejde på i Hedensted Kommune. 

 

Budget 

 

Se skema 

 

Noter til budget 

 

Udover beløb til nyansatte fordeles ud over hele perioden 

Udgifter til Kontorhold og leje fordeler sig over hele året 

Udgifter til kørsel fordeles ud over hele perioden 

Udgifter til projektledelse og administrativ medarbejder i projektet fordeles ud over hele peri-

oden. 
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Derudover indeholder projektet følgende udgifter. 

 

1.kvartal 2018 

 

 Udgift til stillingsannoncer til nyansættelser 50.000 kr. 

 Informationsmøder for ca. 100 personer 15.000 kr. 

 Årlig licens til brug af SDQ og officepakken ca 64.500 kr. 

 Anskaffelse af PC og telefoner til de nyansatte 43.500 kr. 

 

2. kvartal 2018 

 

 Konsulenthonorar og kompetenceudvikling af nyansatte 75.000 kr. 

 

1.kvartal 2019 

 

 Årlig licens til brug af SDQ og officepakken ca 64.500 kr. 

 

1.kvartal 2020 

 Årlig licens til brug af SDQ og officepakken ca 64.500 kr. 

 

 

Der afsættes kvatalsvis 12.000 kr. til løbende supervision til de nyansatte ved ekstern konsu-

lent fra 3. kvartal 2018 og resten af projektperioden, 

 

Der afholdes løbende informationsmøder  årligt  for ca. 100 personer til ca. 15.000 kr. årligt. 

 

 

 

Vedhæft dokumentation for der er truffet politisk beslutning 

Hedensted Kommune er organiseret så man arbejder tværfagligt i PPR i dag. Der er politisk 

vilje til at deltage i projektet netop fordi det falder i tråd med den måde vi arbejder på i dag. 

Projektes erfaringer kan derfor forankres og implementeres i hele organisationen efter pro-

jektperiodens udløb.  Der er givet forhåndstilsagn fra formanden for det politiske udvalg for 

Læring og der forventes at foreligge en politisk accept til at deltage i projektet fra Udvalget 

for Læring. Sagen behandles på et møde i Udvalget den 6. november 2017. Så snart der fore-

ligger en beslutning herfra vil denne blive eftersendt. 

 

Undervejs i projektet er medtaget en årlig rapportering om projektets udvikling og læring for 

det stående politiske udvalg Udvalget for Læring. 

 

 

 

 


